<sup>62</sup> Вж. Анастасий: „anno ... vicesimo secundo... Sabinus cum mox ad imperatorem misisset et pacem fieri exquisisset ... fugit Sabinus in castrum Mesembriae et ad imperatorem se contulit. Statuerunt autem Vulgares alium sibi dominum, Paganum nomine“ [Anastasius, 1885, p. 285, 4 – 9], като и в *Historia miscella* сред събитията от 22-паregnalna година на Константин V [HM, 1569, p. 710 – „... qui videlicet Sabinus cum mox ad Imperatorem misisset, et pacem fieri exquisisset... factaque Sabinus simultate fugit in castrum Mesembriae, et ad Imperatorem se contulit: statuerunt autem Bulgares alium sibi dominum, Paganum nomine“].

<sup>63</sup> У Анастасий и в *Historia miscella* има разлика една година [Anastasius, 1885, p. 286, 18 – 22 – „... anno ... vicesimo tertio... stellae repente de caelo cadentes apparuere, ita ut omnes, qui hoc viderunt, instantis saeculi consummatiōnem esse putarent...“, HM, 1569, p. 712].

<sup>64</sup> При Анастасий и в *Historia miscella* липсва такава информация.

abstinebant, eos qui reliquias sanctorum penes se habebant, hos et huiusmodi damnans, patrimoniis privabat et omnibus modis cruciabat; qui reverentiores erant, eorum barbis cera et pice illitis, eos amburebat; monachos ut uxores, monachas ut viros ducerent, cogebat. Quod multi vitantes, martyrium meruerunt. Nec sub alicuius gentilis persecutione plures, quam sub hoc martyrizati sunt<sup>65</sup>. **Thelerigus Bulgaribus dominatur**<sup>66</sup> (333, 64 – 334, 5).

правеха бдения за Бога, тези, които живееха, придържайки се към църковните задължения, тези, които се въздържаха от клетви и мръсотии, тези, които притежаваха останки на светии, тях и подобни, след като ги осъждаше, лишаваше от наследство и ги измъчваше по различни начини; тези, които бяха поклонни, след като брадите им бяха намазвани с восък и смола, изгаряше; принуждаваше монасите да държат жени, а монахините – мъже. Мнозина, избегнали това, заслужиха мъченическа смърт. Не е имало толкова много загинали в мъченичество, както при неговото преследване. Телериг управлява българите.

771. [AD] R. 30. S. 14. F. 3. L. 15. B. 7.

Constantinus imperator contra Bulgares navaliter prelio pugnaturus, navibus suis fere duabus milibus impetu aquilonis contritis, totum paene amisit exercitum (334, 9 – 11)<sup>67</sup>.

Император Константин имаше намерение да воюва по море срещу българите, но след като близо две хиляди кораба бяха унищожени от северна буря, загуби почти цялата си войска.

<sup>65</sup> В текстовете на Анастасий и *Historia miscella* откъсът е поставен в 25-та регнална година на Константин V [**Anastasius, 1885**, pp. 287, 26–289, 9; **HM, 1569**, pp. 714 – 715].

<sup>66</sup> При Анастасий и в *Historia miscella* липсва такава информация.

<sup>67</sup> Съответният пасаж при Анастасий и в *Historia miscella* е даден сред събитията от 25-та регнална година на Константин V “[**Anastasius, 1885**, p. 288, 12 – 17 – „anno ... vicesimo quinto... motus est contra Vulgares, et direxit ... duo milia sexcenta chelandia construens ... flante aquilone contrita sunt paene omnia, et necatus est populus multus ita, ut imperator et extendere retia et sic mortuos educere ac sepelire praeceperit; **HM, 1569**, p. 715 – „... motus est contra Bulgares, et direxit ad Achelon duo milia sexcenta chelandia extruens ea et armans ex cunctis thematibus. Quae cum in Thoris stationem fixissent, flante Aquilone contrita sunt pene omnia, et populus necatus est, ita ut Imperator extendere retia, et mortuos educere ac sepelire praeceperit“].

775. [AD] [R.] 34. [S.] 18. [F.] 7. [B.] 5.	
Constantinus imperator contra Bulgares vadit; sed pax inter eos convenit. Non multo post autem rupto a Bulgaribus pacto, imperator eos ex improvise agressus, nobiliter de eis triumphavit (334, 37 – 38) <sup>68</sup> .	Император Константин тръгва срещу българите; но се установява мир между тях. Не след дълго обаче, след като българите нарушават мирния договор, ненадейно ги напада и благородно според тях триумфира.
776. [AD] [R.] 35. [S.] 19. [F.] 8. [B.] 5.	
Constantinus imperator plaga pessimi incendi divinitus percutitur, et clamans adhuc vivus: <i>Igni sum inextinguibili traditus</i> , miserabiliter moritur <sup>69</sup> . Post quem filius eius Leo annis 5 imperat. Habdallas etiam amiras moritur, post quem Mady annis 9 Saracenis principatur <sup>70</sup> (334, 41 – 43).	Император Константин е поразен от ужасен пожар по божие желание и все още жив, викащ: <i>Предаден съм на неугасим огън</i> , злощастно умира. След него пет години царува синът му Лъв. Умира и емирът Хабдалас, след когото Мади управлява сащините девет години.
778. [AD] [R.] 2. [S.] 2. [F.] 10. [B.] 8.	
Thelericus Bulgar ad Leonem imperatorem fugit; quem baptizatum imperator patritium facit <sup>71</sup> . <b>Chardamus Bulgaribus dominatur</b> <sup>72</sup> (334, 55 – 56).	Българинът Телерик бяга при император Лъв; императорът го кръщава и го прави патриций. Кардам управлява българите.
781. [AD] [R.] 5. [S.] 5. [F.] 13. [B.] 3.	

<sup>68</sup> При Анастасий и в *Historia miscella*, тези събития са поставени в 33-та регнална година на Константин V [Anastasius, 1885, pp. 295, 23 – 296, 17; HM, 1569, pp. 727 – 728].

<sup>69</sup> Вж. Анастасий и *Historia miscella* [Anastasius, 1885, pp. 296, 31 – 297, 3 – „anno tricesimo quinto... imperator... divinitus est plaga ... miserabiliter in chelandio moritur clamans et dicens “vivens adhuc igni sum inextinguibili traditus”; HM, 1569, pp. 728 – 729 – „... Imperator... qui diuinitus in cruribus est plaga percussus, quae Graece antrax appellatur... miserabiliter in chelandio moritur, clamans et dicens: Vivens adhuc igni sum inextinguibili traditus...“].

<sup>70</sup> При Анастасий имената на споменатите халифи и етнонимът на арабите са предадени различно: „...moritur et Abdelas, Arabum dux... Madi dux habetur Arabum, qui novem his praefuit annis“ [Anastasius, 1885, p. 297, 11 – 12, 18 – 19]. В *Historia miscella* в съответните пасажи имената на халифите са като при Зигеберт [HM, 1569, pp. 729 – 730 – (anno trigesimo quinto) „... eodem anno, et eodem mense moritur Habdallas Arabum dux... Mady dux habetur Arabum, qui nouem his praefuit annis“].

<sup>71</sup> Вж. Анастасий: „anno... secundo... confugit Telerigus ... ad imperatorem, qui fecit eum patricium, ... Cum autem baptizatum eum ex sancta quoque piscine suscepisset, magnifice honoravit pariter et amavit“ [Anastasius, 1885, pp. 298, 36 – 299, 3]. Същото в *Historia miscella* [HM, 1569, p. 732 – „Anno secundo... confugit Telericus Bulgariae dominus ad Imperatorem, qui fecit eum patricium... cum autem baptizatum...“].

<sup>72</sup> При Анастасий и в *Historia miscella* липсва такава информация.

<p>Leo imperator cum insaniret cupiditate circa pretiosos lapides, adamavit magnae aecclesiae coronam, et accipiens portavit eam; et exierunt carbunculi in capite eius, et captus a febre mortuus est<sup>73</sup>. Post quem uxor eius Hyrene cum filio suo Constantino imperat annis 10<sup>74</sup>. Mady amiras multos utriusque sexus pro Christo martyrizat<sup>75</sup> (334, 65 – 67).</p>	<p>Император Лъв, понеже бил луд по скъпоценни камъни, обикна короната на великата църква и, като я получи, я носеше; и му излязаха циреи на главата, заболя от треска и умря. След него съпругата му Хирене заедно със сина си Константин царува десет години. Емирът Мади подлага мнозина от двата пола на мъченическа смърт в Христа.</p>
782. [AD] R. 1. S. 6. F. 14. B. 4.	
<p>Constantinopoli quidam lapideam auream<sup>76</sup> invenit et in ea virum iacentem cum hac sciptura: <i>Christus nasceretur ex virgine Maria, et credo in eum. Sub Constantino et Hyrene imperatoribus, o sol, iterum me videbis</i> (335, 2 – 3)<sup>77</sup>.</p>	<p>В Константинопол някакъв човек намира каменен саркофаг с лежащ в него мъж със следния надпис: <i>Христос ще се роди от дева Мария и аз вярвам в него. При управлението на императорите Константин и Хирене, о слънце, ще ме видиш отново.</i></p>
785. [AD] [R.] 4. [S.] 9. [F.] 17. [B.] 7.	
<p>Mady amiras moritur; post quem Moyses Saracenis annis duobus principatur (335, 10).<sup>78</sup></p>	<p>Емирът Мади умира; след него две години Мойсес управлява сарацините.</p>

<sup>73</sup> Пасажът има съответствие при Анастасий с доста голямо съвпадение на текста: „anno ... quinto... mortuus est Leo... Cum insaniret circa lapides, nimis adamavit coronam magnae ecclesiae, et accipiens portavit eam, et exierunt carbunculi in capite eius, et captus a valida ferbe mortuus est ...“ [Anastasius, 1885, pp. 300, 34 – 301, 6]. Същото и в Historia miscella [HM, 1569, pp. 735 – 736].

<sup>74</sup> Вж. Анастасий и в Historia miscella [Anastasius, 1885, p. 301, 5 – 12; HM, 1569, p. 736 – Eirene].

<sup>75</sup> При Анастасий и Historia miscella събитието е отнесено към 5-та година на Лео IV [Anastasius, 1885, pp. 299, 35 – 300, 14; HM, 1569, pp. 734 – 735].

<sup>76</sup> Вместо думите *lapideam auream* (каменен златен, които се явяват като две определения към липсващо в текста допълнение) в Анастасий и Historia miscella стои *lapideam arcum/arcum lapideam* (каменен саркофаг) (вж. бел. 77), което дава смисъл на текста. В съответния гръцки текст на Теофан се намира думата *larnaka* (съндък, ковчег, саркофаг) [Theophanes, 1883, p. 455, 13], което е преведено на английски като *coffin* (ковчег) [Theophanes, 1997, p. 627 (AM 6273, AD 780/1)]. Затова в настоящия превод на български език *lapideam auream* няма да се преведе буквально, а ще се даде като *каменен саркофаг*.

<sup>77</sup> Вж. Анастасий: „anno ... primo... in longis Thracae muris homo quidam fodiens invenit lapideam arcum ... repperit virum iacentem et litteras conglutinates arcae continentes haec “Christus nasceretur ex Maria virgine, et credo in eum. Sub Constantino vero et Heirene, o sol, iterum me videbis” [Anastasius, 1885, p. 302, 3 – 7] и Historia miscella [HM, 1569, p. 737 – „... in longis Thracae muris quidam homo fodiens inuenit arcum lapideam, quam cum expurgasset et releuasset, reperit virum iacentem, et conglutinatas arcae literas continentes haec: Christus nasceretur ex virgine Maria, et credo in eum: sub Constantino et Eirene Imperatoribus: o sol iterum me videbis”].

<sup>78</sup> При Анастасий имената на споменатите халифи и етнонимът на арабите са предадени различно: „anno... quarto... arabum dux Madi, qui et Muhamed, mortuus est, et optimuit Moses filius eius“ [Anastasius, 1885, p. 303, 22 – 23]. В Historia miscella имената на халифата са като при Зигеберт [HM, 1569, p. 740 – „Arabum dux Mady, qui et Muhammat mortuus est: et principatus est Moyses filius eius“].

787. [AD] [R.] 6. [S.] 2. [F.] 19. [B.] 9.	
Moyses amiras moritur; post quem Aaron frater eius Saracenis anis 23 principatur (335, 16) <sup>79</sup> .	Емирът Мойсес умира; след него брат му Аарон управлява сащините 23 години.
788. [AD] [R.] 7. [S.] 1. [F.] 20. [B.] 10.	
Instantia Tharasii patriarchae Constantinopolitani et Adriani papae secundo apud Niceam universalis synodus 350 episcoporum congregatur; in qua fides catholica in presentia Hyrenes et filii eius Constantini, cunctorum subscriptione roboratur, et heresis execrantium imagines Dei in perpetuum abdicatur (335, 23-26) <sup>80</sup> .	По настояване на константинополския патриарх Тарасий и на папа Адриан Втори в Никея се свиква вселенски събор от 350 епископи; на него католическата вяра, в присъствието на Хирене и сина ѝ Константин, се заздравява с подписите на всички, и ереста на проклинащите изображенията на Бога се отхвърля завинаги.
789. [AD] [R.] 8. [S.] 2. [F.] 21. [B.] 11.	
Adelgisus, filius Desiderii regis, qui victo patre suo ad Grecos confugerat, animatus auxilio Grecorum ad Italiam venit, aut ad repetendum regnum, aut ad inferendam ultionem; qui inito bello cum Francis, tentus ab eis amara morte peremptus est (335, 29 – 31) <sup>81</sup> .	Аделгис, синът на цар Дезидерий, който, след като баща му бе победен, беше намерил убежище при гърците, въодушевен от помощта на гърците, дойде в Италия било за да си върне царството, било за да си отмъсти; този, след като започна война с франките, бе заловен от тях и погубен с мъчителна смърт.
791. [AD] [R.] 10. [S.] 4. [F.] 23. [B.] 13.	
Constantinus matrem suam Hyrenen imperio privat, solusque annis 6 imperat (335, 43) <sup>82</sup> .	Константин лишава майка си от власт и управлява сам 6 години.
792. [AD] [R.] 1. [S.] 5. [F.] 24. [B.] 14.	
Constantinus imperator congressus Chardamo Bulgari, turpiter victus dehonestatur;	Император Константин нападна българина Кардам, победен срамно, бе